
令和7

立正 太郎

りっしょう たろう

○ 平成15 4 2

4 22      1

105-0011

東京都港区芝公園 4−2−8

03-1234-5678

060-0001 北海道札幌市中央区 北1条 西2丁目

011-234-567

私

★貼り付ける写真の裏に、学籍番号と氏名を
記入の上、貼付せずに願書とは別に提出し
て下さい。

立正大学 学部4

経営 経営

141-8602

東京都品川区大崎 4-2-16

★大学院生は
私立 立正大学大学院 学校 修士●年在学
●●研究科 学部 ●●専攻 学科
と記入してください。

＝

★奨学生願書（下書き用）の提出は応募
フォームから【 5月7日（水）午前8:00締切】

★学生生活課より後日窓口でお渡しする
清書用願書（5月14日（水）17:30締切）は、
ボールペンで記入し、書き損じ箇所は訂正印
で修正してください（修正テープ不可）。

★昨年度採用者（継続応募）は「継続」に○、
それ以外は「新規」に○をしてください。

（昨年度「学部4年生」で採用され、現在大
学院生の方は「新規」に○を付けてくださ
い。）

30

★帰省先が現住所と同じ場合は、
「現住所と同じ」と記入してください。

北海道函館市東雲町4番

和暦で記入

和暦で記入 必ずどちらかに〇

「学校」を二重線で削除すること

番地まで記入

（国籍）



平成 31 4 札幌市立中央高等学校入学

令和 4 3 札幌市立中央高等学校卒業

令和 4 4 立正大学経営学部入学

高校3年時に生徒会書記
趣味：読書、料理
特技：英会話

守谷育英 120,000

国の修学支援新制度による授業料等減免
年額700,000円予定

日蓮宗 キリスト教

★学歴は、高等学校入学以降の情報を
記入してください。

★高校名は「県立」「私立」等から記入して
ください。

★社会人として働いた期間がある場合は、
職歴も記入してください。

★奨学金の書き方については、次のページで
詳細を参照してください。

日本学生支援機構 75,800

★特定の宗教がない場合は
「特にありません」と記入してください。



平成 31 4 札幌市立中央高等学校入学

令和 4 3 札幌市立中央高等学校卒業

令和 4 4 立正大学経営学部入学

高校3年時に生徒会書記
趣味：読書、料理
特技：英会話

守谷育英 120,000

国の修学支援新制度による授業料等減免
年額700,000円予定

日蓮宗 キリスト教

★奨学金は、給付が決定しているものだけで
なく、出願中の内容も記入してください。
（「出願中」に〇をしてください。）

日本学生支援機構 75,800

★日本学生支援機構（JASSO)の奨学生は
①貸与型を利用
→「2.」に貸与月額を記入してください。

②給付型を利用
→「2.」に給付月額を記入し、「3.」に

授業料減免額を記入してください。
※貸与型および給付型の両方を利用している場合、
「2.」に奨学金額の合計金額を記入し、「3.」
に授業料減免額を記入。

③多子世帯の授業料減免を利用
→「3.」に「国の修学支援新制度（多子世
帯）による授業料等減免と記載の上、授
業料減免額を記入（年額700,000円）

※貸与型奨学金の機関保証を選択している場合は、
機関保証料差し引き前の金額を記入して下さい。

★大学院生で「令和7年度大学院橘経済支援奨学生」に採用された方は「3.」に金額を記入してください
★留学生で授業料減免に出願している方は「3.」に「私費外国人留学生授業料減免」と減免予定金額を
記入してください。



私が貴財団の奨学生に応募する理由は・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。

私は将来・・・・、・・・・・・・・・・・・、大学では・・・・・・

を学ぶため・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。

家庭の状況は・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・。・・・・・・・・・・・・・・・。

★左記は記入例です。

★理由欄の8割（500文字程度）以上は
記入してください。

★勉学への意欲、将来の展望、家庭の状況、
奨学金を希望する理由、などを具体的に
記入してください。



私の宗教観は・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・。・・・・・・・・、・・・・・・・・・

・・・、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・。・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。・・・・・・・・、・

・・・・・・・・・・・、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・。・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。・・

・・・・・・、・・・・・・・・・・・・、・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。

★左記は記入例です。

★作文欄の8割（500文字程度）以上は
記入してください。

★特定の宗教がない方も、自身の宗教観を
考えて記入してください。



立正 一男 66

立正 花子 59

立正 太郎 18

妹 立正 花代 16

無職（定年退職） 0

パートタイム 80,000
日本学生支援機構奨学金 75,800
守谷育英会 120,000
アルバイト 10,000

高校生 なし

★「年間で不定期に仕事をしており、毎月の
収入は大幅な増減がある」という場合は、

1年間（令和6年1月～12月）の収入を
12で割った金額を記載してください。

★奨学金の受給や、アルバイト収入がある
場合は、それらを明記してください。

★奨学金の金額は、願書1ページ目の金額と
一致させてください。（授業料減免の金額
は、本欄には記入不要です。）

★「大学院橘経済支援奨学生」の受給金額は
月収には含めないでください（一時的な
給付金のため） 。

★預貯金を生活に充てている場合、平均月収
には含めないでください。

無職の場合は（）内に理由を記載して下さい。
例：無職（病気のため）等



0

75,800
120,000

10,000

060-0001 北海道札幌市中央区 北1条 西2丁目

日本学生支援機構
守谷育英会

飲食店アルバイト

10,000

10,000

10,000

65,800
（※学費のための貯蓄含む）

205,800 205,800

0

738,000

283,000

0

1,021,000

マクドナルド東京駅店
（東京都千代田区丸の内1-9-1東京駅一番街 03-3211-3677）

【収入】欄／【支出】欄 について
★前のページの【家族の欄】に記載している
本人の月収とずれのないように記入して
ください。

※奨学金の金額は、願書1ページ目の金額と一致させてください。

★【収入】と【支出】の合計は同一の金額に
なるように計算してください。

★自宅外の「生活費」は「家賃や水道光熱費」
も含めた金額を記載してください。

【1年間にかかる出費】欄 について
★1年生の方は「入学金」を計上してください。

2年生以上の方は「入学金 0円」と
記入してください。

★「その他」は、全員「0円」としてください。

★【1年間にかかる出費】の記載金額は
学部（研究科）により異なります。
本資料の11～14ページを参照してください。

★学部生の「修学支援新制度（多子世帯含
む）」、大学院生の「大学院橘経済支援奨学
生」の採用による学費減免または学内進学によ
り入学金免除になった場合は、「1年間にかか
る出費」の「その他」の下部(余白部分)に
「※△△△にて●●円分は減免(または免除)」
と記入してください。

30,000

80,000

※修学支援新制度にて
700,000円分は減免

＝



0

75,800
120,000

10,000

060-0001 北海道札幌市中央区 北1条 西2丁目

日本学生支援機構
守谷育英会

飲食店アルバイト

10,000

10,000

10,000

65,800
（※学費のための貯蓄含む）

205,800 205,800

0

738,000

283,000

0

1,021,000

マクドナルド東京駅店
（東京都千代田区丸の内1-9-1東京駅一番街 03-3211-3677）

30,000

80,000

※修学支援新制度にて
700,000円分は減免

＝

★家庭から支援を受けている場合記載すること。
支出項目に該当するものを家庭からの援助によ
り支払っている場合は、その金額を記入する。

★貯蓄から支出しているものがある場合は、支
出項目に記載した金額に合わせて記入する。



立正 一男

立正 花子

父

母

42 1 1

42 1 2

060-0001

北海道札幌市中央区 北1条 西2丁目

060-0001

北海道札幌市中央区 北1条 西2丁目

無職
（病気のため）

パートタイム

★5月7日（水）までに提出する奨学生願書
（下書き用）には、このページへの記入が
正保証人および副保証人のご本人によるも
のでなくても構いません。（とくに正保証
人/副保証人が遠方に在住する場合）。

★学生生活課より後日窓口でお渡しする清書用
願書（5月14日締切）には正保証人および副
保証人のご本人によるご記入をお願いします

★保証人が遠方に居住されている場合は、
応募フォームより申し出てください。
申し出た方を対象に、先に清書用願書を
お渡しします。
記入を依頼のうえ上、清書用願書の提出締切

日【5月14日（水）】に間に合うように手配し
てください。
★保証人は日本国内にいる方に記入いただくよ
う手配ください。

「同上」は不可。

000 1234 5678

000 1234 5678



立正 太郎
立正 一男
立正 花子

理事長 中野 顕昭

令和7 4 25

㊞
㊞
㊞

★5月7日（水）までに提出する奨学生願書
（下書き用）には、このページへの記入が
正保証人および副保証人のご本人によるも
のでなくても構いません。（とくに正保証
人/副保証人が遠方に在住する場合）。

★学生生活課より後日窓口でお渡しする清書用
願書（5月14日締切）には正保証人および副
保証人のご本人によるご記入をお願いします。

★保証人が遠方に居住されている場合は、
応募フォームより申し出てください。
申し出た方を対象に、先に清書用願書を
お渡しします。
記入を依頼の上、清書用願書の提出締切日
【5月14日（水）】に間に合うように手配して
ください。

★日付は、この書類を記入した日を記入して
ください。

★印鑑は、可能であれば、3人それぞれ別のもの
をご用意ください。
※ご用意が難しければ、同一のものでも結構
です。

記入漏れに注意 押印漏れに注意

和暦で記入



立正 太郎
りっしょう たろう 立正大学 4

令和7 4      25

経営 経営 22

実家を出て賃貸で一人暮らしをしています、間取りは6畳の部屋と、キッチン、トイレ、風呂、です。

4                                               1                 1                                               1

0                               0                          10,000

JASSO/守谷育英会 195,800 0

205,800

★生活状況報告書は、令和6年度に奨学生
として採用されていた方（継続）のみ、
提出してください。
（新規で応募される方は不要です。）

★本紙の【最近1か月当たりの学生生活費
の収入状況】と、願書の【収入】の合計
金額は同一になるようにしてください。

105-0011

東京都港区芝公園 4−2−8 03 1234 5678

★【3.生計を共にする家族】は、
家族の総人数を①に記入し、
その内で学校に通っている人数を②に、
働いている人数を③に、
それぞれ記入してください。
（家族の中で働いていない方がいる場合
「①＝②＋③」とはなりませんが
構いません。）

なお「②就学者数」には、出願者本人を
人数に含めてください。

和暦で記入



10,000                       10,000                      10,000

30,000                                              80,000                        205,800

⑥雑費その他（※学費のための貯蓄含む）65,800円

④必要な金額を稼ぐためにアルバイトをした

けテぶれ宿題革命、たいち先生のクラス会議、公教育をイチから考えよう、どの子も輝く教室の作り方
※「けテぶれ宿題革命」では「子ども自身が学びのPDCAを回し、“自分なりの学び方”を獲得していく」方法を
知ることができました。小学校教員になった際には、ぜひとも実践したいと考えています。

在学中に可能な限り、実際の子供たちと触れ合う機会を設けたいと考え、夏休み等の長期休暇中には
学童保育でのアルバイトをしました。小学校１～３年生の子供たちは、たった３年分の年齢の違いしかありませんが、
考え方や、友達との関わり方など、年齢によって大きな違いがあることを学ぶことができました。

教員を目指していますが、昨今の報道で「教員はブラック（過重労働）だ」というものを目にします。
体力には自信がありますが、新しい環境でどこまで頑張っていけるか、不安な気持ちもあります。
そのため今のうちに少しでも現場の雰囲気を感じておきたく、学童でのアルバイトをしてまいりました。
他のアルバイトのほうが手にできる給与としては高いのですが、私は立正育英会の奨学金をいただいていることもあり、
アルバイトを選択する際も、経済的な理由で考えるのではなく「自分の将来に通ずる仕事」を選択することができ、
大変有難く感じております。

★本紙の【最近1か月当たりの学生生活費
の支出状況】と、願書の【支出】の合計
金額は同一になるようにしてください。
（願書と記載を合わせるため「⑥雑費
その他」を書き入れてください。）

★【アルバイトの状況について】は、該当
するものに○をしてください。

★最後の項目には、悩みや希望の他、
昨年度奨学金を受給したことに対する
御礼を記入してください。



学部 「入学金」金額
※1年生のみ計上してください。

「授業料」金額 「学校納付金」金額

仏教学部 288,000円 778,000円 341,000円

文学部 哲・史・文学科 288,000円 778,000円 284,000円

文学部 社会学科 288,000円 778,000円 301,000円

経済学部 288,000円 778,000円 311,000円

経営学部 288,000円 778,000円 352,000円

法学部 288,000円 778,000円 336,000円

社会福祉学部 社会福祉学科 288,000円 778,000円 336,000円

社会福祉学部 子ども教育福祉学科 288,000円 778,000円 356,000円

地球環境科学部 環境システム学科 288,000円 778,000円 546,000円

地球環境科学部 地理学科 288,000円 778,000円 416,000円

心理学部 288,000円 778,000円 316,000円

データサイエンス学部 288,000円 778,000円 521,000円

願書【1年間にかかる出費】に記入する金額（令和7年度学部入学生）



学部
「入学金」金額
※2年生以上は計上不要です。

「授業料」金額 「学校納付金」金額

仏教学部
令和6年度入学生
平成29年度～令和5年度入学生

0円 778,000円
310,000円
290,000円

文学部 哲・史・文学科 0円 778,000円 263,000円

文学部 社会学科 0円 778,000円 280,000円

経済学部 0円 778,000円 290,000円

経営学部 0円 778,000円 308,000円

法学部
令和6年度入学生
平成30年度～令和5年度入学生

0円 778,000円 315,000円
310,000円

社会福祉学部 社会福祉学科 0円 778,000円 315,000円

社会福祉学部 子ども教育福祉学科 0円 778,000円 335,000円

地球環境科学部 環境システム学科
令和5年度～令和6年度入学生
令和2年度～令和4年度入学生
令和元年度入学生
平成29～30年度入学生

0円

778,000円
778,000円
778,000円
778,000円

525,000円
505,000円
500,000円
490,000円

願書【1年間にかかる出費】に記入する金額（令和6年度以前学部入学生）



学部
「入学金」金額
※2年生以上は計上不要です。

「授業料」金額 「学校納付金」金額

地球環境科学部 地理学科
令和5年度～令和6年度入学生
令和2年度～令和4年度入学生
令和元年度以前入学生

0円 778,000円
395,000円
375,000円
355,000円

心理学部 0円 778,000円 295,000円

データサイエンス学部 0円 778,000円 500,000円

願書【1年間にかかる出費】に記入する金額（令和6年度以前学部入学生）



研究科 「入学金」金額
※1年生のみ計上してください。

「授業料」金額 「学校納付金」金額

修士 博士

文学研究科 250,000円 563,000円 149,000円 151,500円

経済学研究科 250,000円 563,000円 176,000円 178,500円

経営学研究科 250,000円 563,000円 149,000円 151,500円

法学研究科 250,000円 563,000円 161,000円

社会福祉学研究科 250,000円 563,000円 181,000円 183,500円

地球環境科学研究科
環境システム学専攻
地理空間システム学専攻

250,000円
250,000円

563,000円
563,000円

321,000円
241,000円

323,500円
243,500円

心理学研究科 250,000円 563,000円 246,000円 248,500円

願書【1年間にかかる出費】に記入する金額（令和7年度大学院入学生）

※同じ研究科でも入学形態により「学校納付金」の金額が実際には数パターンに分かれているため、
納付された金額とは若干の差が出るケースがありますが、願書には上表の金額で記載ください。



研究科 「入学金」金額
※2年生以上は計上不要です。

「授業料」金額 「学校納付金」金額

文学研究科 0円 563,000円 133,000円

経済学研究科 0円 563,000円 160,000円

経営学研究科 0円 563,000円 133,000円

法学研究科
令和5年度以降入学生
令和4年度入学生

0円
0円

563,000円
563,000円

145,000円
133,000円

社会福祉学研究科 0円 563,000円 165,000円

地球環境科学研究科
環境システム学専攻
地理空間システム学専攻

0円
0円

563,000円
563,000円

305,000円
225,000円

心理学研究科
令和2年度以降入学生
令和元年度以前入学生

0円
0円

563,000円
563,000円

230,000円
200,000円

願書【1年間にかかる出費】に記入する金額（令和6年度以前大学院入学生）



出願書類記入例

令和7

平成15

平成31

令和4

令和4

（国籍）







令和7 25

立正 一男

立正 花子

父

母

42 1 1

42 1 2

060-0001

北海道札幌市中央区北1条西2丁目

060-0001

北海道札幌市中央区北1条西2丁目

無職
（病気のため）

パートタイム

000 1234 5678

000 1234 5678



令和7 25


